
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA  TECNICA

Numero 51  Del 28-06-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO
DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMPIANTO ASCENSORE
SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA "GIOVANNI PAOLO II"

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto del mese di giugno, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Luchetti Maurizio

PREMESSO che il comune di Monsampietro Morico ha necessità e l’obbligo di mantenere
in perfetto stato di funzionalità gli ascensori installati presso le scuole e gli edifici
comunali;

CONSIDERATO che la sede comunale in via Umberto I n. 33 è attualmente inagibile a
causa del Sisma 2016 e pertanto non potrebbe essere eseguita la manutenzione del
suddetto ascensore;

RILEVATO:
-  che presso la scuola dell’infanzia e primaria “Giovanni Paolo II” in via Giacomo

Leopardi è installato un ascensore;

- che il predetto ascensore ha bisogno semestralmente di controllo con
manutenzione ordinaria e straordinaria al fine di renderlo sempre efficiente;

CONSIDERATO che il contratto è scaduto e quindi deve essere immediatamente
rinnovato;

DATO ATTO che per quanto detto sopra si rende necessario provvedere al servizio di
manutenzione straordinaria dell’ascensore impianto N. 7135 Matr. AP 246/93 sito presso
la Scuola dell’infanzia e Primaria “Giovanni Paolo II“ in via Giacomo Leopardi;

VISTO che con il comma 130 dell'articolo 1 della Legge 30/12/2018 n.145 (Legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l'art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 con il quale si
esenta dall'obbligo sopra indicato, di acquisti con il sistema Consip per forniture e servizi
di  importi inferiore ad € 5.000,00;

Copia di determinazione n. 51 del 28-06-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



ATTESO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs n. 50 del 18.04.2016 disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

VISTO il “Preventivo di spesa per i controlli anno 2021” prot. n. 2433/2021 pervenuto in
data 17.06.2021 dalla ditta Savelli Ascensori srl che prevede un costo annuale pari a
Euro 600,00 + 22% IVA = Euro 732,00 IVA compresa;

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge 217/2010
è stato acquisito CIG presso l'ANAC n. ZEA3247FB4;

RITENUTA la suddetta offerta congrua e conveniente per l’Amministrazione Comunale;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1
luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con la regola di
finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa in uscita;

VISTO il Durc On Line della ditta Savelli Ascensori srl con sede legale in C.da Storno n.
13 B/C – 63900 Fermo P.I. 01865710444 num. prot. INAIL_27802454 del 12.06.2021, con
validità fino al 10.10.2021 il quale dichiara che il soggetto sopra indicato risulta regolare
nei confronti dell’INAIL e dell’INPS;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2021 del 4 Gennaio 2021, con il quale si attribuiscono
al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 107, comma 2
e 3, del D. Lgs. n°267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza fino al
31.12.2021;

VISTO:
il d. Lgs. n° 267/00 ad oggetto “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali”;
il d. Lgs. n° 50 del 18.04.2016 ad oggetto “ Codice dei contratti pubblici”-

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi;

DATO ATTO in fine, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di Comportamento Comunale:

- “DI NON TROVARSI con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della
corruzione e di garanzia della trasparenza;

- “DI AGIRE nel piano rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di
concludere per conto dell’Amministrazione, contratti di appalto, servizi,
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente”;

Copia di determinazione n. 51 del 28-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DETERMINA

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 732,00 IVA compresa necessaria per
l'esecuzione del servizio in oggetto mediante imputazione al seguente capitolo di spesa:
340/2 necessaria per la manutenzione dell’ascensore per l’anno 2021 da parte della ditta
Savelli Ascensori srl con sede legale in C.da Storno n. 13/B/C – 63900 Fermo P.I.
01865710444;

5) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con il programma dei pagamenti nonché con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

6) DI DISPORRE altresì che ai sensi dei disposti di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136
“tracciabilità dei flussi finanziari” l’affidamento della fornitura è, pena nullità del contratto,
subordinata all’assunzione degli obblighi ed agli adempimenti integrali della citata
normativa (art. 3);

7) DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa previa verifica e presentazione della
relativa fattura, senza emissione di ulteriore atto amministrativo;

8) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

9) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, cosi come disposto
dall’art. 151/4 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267-T.U.E.L.;

10) DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32,
commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

11) DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui
all'art. 183, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA

F.to Luchetti Maurizio

                                                                      ___________________________________

Copia di determinazione n. 51 del 28-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si
attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 28-06-2021

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

F.to (Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
 F.to Gualtieri Romina

_____________________________________

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 12-08-2021 per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al
provvedimento che precede.
Monsampietro Morico, 28-06-2021

F.to (Maurizio Luchetti)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia di determinazione n. 51 del 28-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


